Совет муниципального

образования  муниципального

района «Усть-Цилемский»

	[image: image1.png]

	«Чилимдiн» муниципальнöй

районлöн муниципальнöй

юкöнса Сöвет

	РЕШЕНИЕ

КЫВКÖРТÖД

от  10 марта  2016 г. №  37/05
                с. Усть-Цильма Республики Коми

	Об обращении в Государственный Совет Республики Коми по вопросу внесения изменений в отдельные законы Республики Коми

                Совет муниципального района «Усть-Цилемский» решил:
        1. Обратиться в Государственный Совет Республики Коми по вопросу внесения изменений в  отдельные  законы Республики Коми (обращение прилагается).

2. Решение вступает в силу со дня принятия.
	Глава муниципального района «Усть-Цилемский»-

председатель Совета района
	Е.Е.Еремеева

Государственный Совет
Республики Коми

ОБРАЩЕНИЕ

Просим рассмотреть вопрос о внесении изменений в следующие  законы Республики Коми.

   1. Закон Республики Коми от 12.11.2000  № 56-РЗ «О государственной социальной помощи в Республике Коми»

  в пункте 1 статьи 5  исключить абзац третий:
        «Независящими причинами, по которым трудоспособные граждане имеют среднедушевой доход ниже величины прожиточного минимума, не могут считаться занятость на работе на условиях неполного рабочего дня или неполной рабочей недели, если начисленная заработная плата за отработанное время не превышает величины прожиточного минимума, установленного в Республике Коми для трудоспособного населения, а для граждан, занимающихся предпринимательской деятельностью либо использующих в качестве единственного источника дохода личное подсобное хозяйство, - наличие доходов ниже величины прожиточного минимума, установленного в Республике Коми для трудоспособного населения.».

      Обоснование: существующее условие ограничивает право гражданина на государственную социальную помощь, т.к. лишает его возможности получить статус одиноко проживающего малоимущего гражданина или малоимущей семьи. По сути, гражданин, работающий менее чем на 1,0 ставку, получающий заработную плату ниже величины прожиточного минимума (в суммовом выражении в настоящее время это – 13972 рубля), теряет право на получение статуса малоимущей семьи, и как следствие, на последующее виды государственной социальной помощи (предоставление бесплатного питания детям, обучающимся в общеобразовательных организациях (школах, лицеях и т.д.), ежемесячное пособие на ребенка, проезд по остросоциальным нуждам и др.).

       Данное условие лишает мотивации гражданина к трудоустройству (даже на условиях неполного рабочего дня), т.к. целесообразнее вообще не работать, а декларировать условный доход от личного подсобного хозяйства, который может быть учтен в размере величины прожиточного минимума, либо состоять в службе занятости и получать пособие по безработице, поскольку в этих случаях гражданин может быть признан малоимущим.

      Занятость на условиях неполного рабочего дня, особенно в сельской местности, не может рассматриваться, как нежелание гражданина работать  полный рабочий день. В большинстве случаев – это обстоятельство, которое не зависит от воли человека, т.к. в условиях сельской безработицы найти работу даже на неполный рабочий день крайне трудно. Существующая статистика свидетельствует, что работают на условиях неполного рабочего дня, как правило, женщины, у большинства из них есть несовершеннолетние дети.

 Таким образом, выше обозначенное условие сказывается чаще всего именно на этой категории семей.

Ущемляет это условие и граждан, занимающихся предпринимательской деятельностью, которые подпадают под режим системы налогообложения в виде единого налога на вмененный доход для отдельных видов деятельности.
           Такие граждане также  не могут продекларировать свои реальные доходы, т.к. налоговой базой для исчисления суммы единого налога применяется величина вмененного дохода, рассчитываемая в зависимости от базовой доходности по определенному виду предпринимательской деятельности и величины физического показателя, характеризующего данный вид деятельности (статья 346.29 Налогового Кодекса Российской Федерации (часть вторая).

         Пример: если гражданин, являющийся индивидуальным предпринимателем, занимается оказанием автотранспортных услуг по перевозке грузов и для этой деятельности он использует одно транспортное средство, то  он может продекларировать доходность только в сумме 6000 рублей. Поскольку эта величина ниже размера прожиточного минимума, то семья такого гражданина не может быть признана малоимущей. В аналогичной ситуации оказываются граждане, оказывающие бытовые услуги, работающие в торговле, в сфере автосервиса и т.д. Численность таких граждан очень велика.

2. Закон Республики Коми от 29.09.2008  № 92-РЗ «О мерах по социальной поддержке граждан, страдающих социально значимыми заболеваниями и заболеваниями, представляющими опасность для окружающих»
- дополнить Закон  статьей следующего содержания:

         «лицам, находящимся под диспансерным наблюдением в связи со злокачественными новообразованиями, предоставляется дополнительная мера социальной поддержки по организации оказания медицинской помощи в виде проезда на автомобильном, речном, железнодорожном и авиационном транспорте к месту консультации, обследования и лечения в профильные медицинские организации, подведомственные органам исполнительной власти Республики Коми, и обратно (далее - проезд на транспорте) в порядке, размерах и на условиях, определяемых Правительством Республики Коми».
       Обоснование: злокачественные образования - заболевания, включенные в перечень социально значимых заболеваний, утвержденный Постановлением Правительства Российской Федерации от 01.12.2004 г. № 715 «Об утверждении перечня социально значимых заболеваний и перечня заболеваний, представляющих опасность для окружающих». Следовательно, лицам, страдающим данными заболеваниями, могут быть предоставлены дополнительные меры социальной поддержки в виде проезда к месту консультации, обследования и лечения в профильные медицинские организации, подведомственные органам исполнительной власти Республики Коми, в соответствии с Законом Республики Коми от 29.09.2008 г. № 92-РЗ.

      Численность лиц, страдающих вышеназванными заболеваниями, не только не снижается, но и становится с каждым годом все выше и выше. Более  того, наблюдается тенденция «омоложения»  злокачественных образований. В целях реализации единого комплекса мероприятий по ранней диагностике данных заболеваний, своевременному оказанию медицинской помощи, необходимо предусмотреть такую меру социальной поддержки, как оплата проезда к месту консультации, обследования и лечения по следующим причинам:

      - квалифицированная помощь «онкологическим больным» может быть оказана только в профильных медицинских организациях, курс лечения очень длителен и требует осуществления многочисленных выездов граждан в данные республиканские учреждения;

     - гражданин трудоспособного возраста, у которого выявляется данное заболевание, нередко вынужден прекратить трудовую деятельность, либо перейти на менее интенсивный, а значит и менее оплачиваемый режим работы.

     - граждане пенсионного возраста или неработающие граждане не способны осилить финансовые затраты, сопряженные с необходимостью  полноценного  лечения.

      Предоставление бесплатного проезда для данных категорий граждан – это гарантия доступности получения гражданином той медицинской помощи, в которой он нуждается, не зависимо от того, где он проживает, в городе или в сельской местности.

       Применяемый в настоящее время критерий «малообеспеченности» (сегодня проезд предоставляется только гражданам, признанным малоимущими в рамках Закона Республики Коми от 12.11.2004 г. № 56-РЗ «О государственной социальной помощи в Республике Коми») для больных социально значимыми заболеваниями не приемлем. В первую очередь, с нравственной точки зрения, поскольку доступ к получению медицинской помощи должны иметь все граждане, независимо от «сортировки» их по каким-либо критериям, в том числе по доходам. Тем более, что существующий порядок предоставления проезда малоимущим гражданам (выдача транспортных требований), как показывает практика, не всегда позволяет оказать реальную помощь людям. Достаточно сказать, что, начиная с 1 июня 2015 года, на территории муниципального района «Усть-Цилемский» нет перевозчика, осуществляющего провоз малоимущих граждан по транспортным требованиям на автомобильном транспорте до ближайшей железнодорожной станции «Ираель» (фактически провоз осуществлялся до 15 апреля). Выдача транспортных требований на авиатранспорт была разрешена только в период с 28 января по 30 апреля, и в период с 17 ноября 2015 года. В результате, правом проезда смогла воспользоваться незначительная часть людей.

       Более удобной формой оказания помощи в виде оплаты проезда к месту консультации, обследования и лечения гражданам, страдающим выше обозначенными социально значимыми заболеваниями, была бы компенсация затрат на проезд по аналогии с порядком возмещения затрат на проезд беременным женщинам в соответствии с Постановлением Правительства Республики Коми от 31.12.2004 г. № 280.

        3. Закон Республики Коми от 29.04.2011  № 45-РЗ «О дополнительных мерах социальной поддержки семей, имеющих детей, на территории Республики Коми»

       Исключить  пункт 2 статьи 6 следующего содержания «средства (часть средств) регионального семейного капитала могут быть использованы на исполнение связанных с улучшением жилищных условий обязательств, возникших до даты приобретения права на дополнительные меры социальной поддержки, за исключением случая, предусмотренного пунктом 3 части 1 статьи 6 настоящего закона».

        В случае удовлетворения данного условия необходимо также привести в соответствие с вышеназванной нормой закона подпункт 3 пункта 2 и подпункт 5 пункта 4 Правил направления средств (части средств) регионального семейного капитала на улучшение жилищных условий, утвержденных Постановлением Правительства Республики Коми от 01.08.2011 № 324 «О мерах по реализации статей 5-8(2) Закона Республики Коми «О дополнительных мерах социальной поддержки семей, имеющих детей, на территории Республики Коми».

 Обоснование: в соответствии с Законом Республики Коми от 29.04.2011 г. № 45-РЗ «О дополнительных мерах социальной поддержки семей, имеющих детей, на территории Республики Коми» граждане, в семье которых после 1 января 2011 года родился третий или последующий ребенок и получившие сертификат на региональный семейный капитал номинальной стоимостью 150 тысяч рублей, могут направить данные средства на улучшение жилищных условий. На основании пункта 1 статьи 6 вышеназванного закона средства могут быть направлены на:

-  приобретение (строительство) жилого помещения, осуществляемое гражданами посредством совершения любых не противоречащих закону сделок и участия в обязательствах (включая участие в жилищных, жилищно-строительных и жилищных накопительных кооперативах) путем безналичного перечисления указанных средств организации, осуществляющей отчуждение (строительство) приобретаемого (строящегося) жилого помещения, либо физическому лицу, осуществляющему отчуждение приобретаемого жилого помещения, либо организации, в том числе кредитной, предоставившей по кредитному договору (договору займа) денежные средства на указанные цели;

- на строительство, реконструкцию объекта индивидуального жилищного строительства либо жилого дома блокированной застройки, осуществляемые гражданами без привлечения организации, осуществляющей строительство (реконструкцию) объекта индивидуального жилищного строительства либо жилого дома блокированной застройки, в том числе по договору строительного подряда, путем перечисления указанных средств на банковский счет лица, получившего сертификат;

- на компенсацию затрат на строительство (реконструкцию) объекта индивидуального жилищного строительства либо жилого дома блокированной застройки, построенного (реконструированного) лицом, получившим сертификат, или его супругом (супругой) не ранее возникновения права на дополнительные меры социальной поддержки без привлечения организации, осуществляющей строительство (реконструкцию) объекта индивидуального жилищного строительства либо жилого дома блокированной застройки, в том числе по договору строительного подряда, путем перечисления указанных средств на банковский счет лица, получившего сертификат.
Однако, пунктом 2 статьи 6 оговорено, что средства регионального семейного капитала  на компенсацию затрат на строительство (реконструкцию) объекта индивидуального жилищного строительства либо жилого дома блокированной застройки могут быть использованы только в том случае, если объект построен (реконструирован) не ранее даты приобретения права на дополнительные меры социальной поддержки, т.е. не ранее рождения третьего или последующего ребенка, в  связи с чем возникло право на получение сертификата.

При этом данное ограничение не распространяется на приобретение или строительство (реконструкцию) жилого помещения. Не связано с датой рождения третьего (последующего) ребенка и получение ипотечного или жилищного кредита, на погашение которого также могут быть использованы средства регионального семейного капитала.

Таким образом, граждане построившие свое жилое помещение (дом) после 1 января 2011 года, но до рождения третьего (последующего) ребенка, теряют право на компенсацию затрат на данные цели. Индивидуальными застройщиками, как правило, являются жители сельских населенных пунктов, а, следовательно, и вышеназванное ограничение затрагивает их интересы, ставя в неравное положение с теми семьями, которые, например, приобрели жилье до рождения третьего (последующего) ребенка.
Глава муниципального района «Усть-Цилемский»-
председатель Совета района
           Е.Е.Еремеева